
           

         

             

 
C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

           

 

 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 
 

 

Albo on line  

Sito web dell’Istituto 

Amministrazione trasparente 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
– Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi.  
 
OGGETTO: Avviso manifestazione di interesse per la scelta degli Operatori Economici da 

invitare per la fornitura di attrezzature/beni/sussidi e arredi afferenti al Progetto. Azione 1 – Next 

Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

 
Codice Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11648 
CUP: D34D22004210006 

CIG: 99883295D7  
CUI: FS930667107112023001 

 

 

   

IL RUP/DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

 

VISTO Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0”, numero prot. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati; 

 

VISTE le “Istruzioni operative”, nota del MIM prot. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E). 

0107624.21-12- 2022; 

 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

prot. AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

 

VISTO il Piano Progettuale di massima prodotto dall’Istituzione Scolastica per la     realizzazione 

di Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi- Azione 1; 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/




           

         

             

 
C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

           

 

 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 
 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot.n.107624 del dicembre 2022;  

 

VISTO  l’art. 21, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che gli acquisti di beni e servizi di importo 

stimato uguale o superiore a 40.000,00 Euro vengano effettuati sulla base di una programmazione biennale e 

dei suoi aggiornamenti annuali. Il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs n. 36/2023) ha disposto con 

efficacia a decorrere dal 1° luglio 2023 l'elevazione a tre anni dell’arco temporale di riferimento della 

programmazione degli acquisti di beni e servizi. Nella presente sezione sono pertanto pubblicati tutti gli atti 

relativi alla programmazione biennale (ora triennale) degli acquisti predisposti ai sensi della richiamata 

normativa; 

 

VISTA la proposta di progetto presentata da questa Istituzione scolastica in data 27.02.2023 con codice 

inoltro 11648.0 regolarmente approvata dagli organi collegiali  come da delibera n. 2 del Collegio dei 

Docenti verbale n.5 del 16.02.2023 e  come  da delibera n.3 del Consiglio di Istituto verbale n.4 del 17 

marzo 2023; 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n°43426 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA  le delibere del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

10.01.2023 con delibera n.5 verbale n.3 prot. 104 dell’11.01.2023; 

 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio n.35 – prot. 2343 del 31.03.2023; 

 

VISTO  il nuovo regolamento per l’attività negoziale dell’I.I.S.S.” P.V.Marone” come da delibera n.11 

verbale n.6 del 14.07.2023; 

 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di istituto n. 10 verbale n.6 del 14.07.2023 con la quale si 

dispone la predisposizione del PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti superiori a 40.000,00 euro al 

netto dell’IVA  e della sua  pubblicazione sul sito della stazione appaltante (amministrazione trasparente) e 

del MIMS (servizio contratti pubblici); 

 

VISTA la determina di adozione del Dirigente Scolastico n.89 del 24.07.2023 di approvazione del 

PROGRAMMA BIENNALE degli acquisti 2023/2024 così come disposto l’art. 21, comma 6, del D. Lgs. n. 

50/2016 e successive integrazioni; 

 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36


           

         

             

 
C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

           

 

 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 
 

RILEVATA pertanto la necessità di dover acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire;  

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, 

dei prodotti occorrenti; 

 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a quanto nelle 

esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in relazione al progetto esecutivo redatto 

dal progettista; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 

VISTA la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC e ad 

AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di committenza; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto/Attività sono previste “Spese per acquisto di dotazioni 

digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.)”, “Spese per acquisto di arredi innovativi”; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione del “Progetto Next Generation M4C1I3.2-2022-961-P-

11648   è necessario individuare gli O.E. del settore per la fornitura di beni/servizi/arredi; 

 

VISTO l’incarico di R.U.P; 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 

l’acquisizione della fornitura prevista dal progetto; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/16 e ss.ii.; 

 

VISTE Le Linee guida 4 ANAC; 

 

VISTO il Regolamento interno acquisto beni e servizi deliberato dal Consiglio di Istituto la delibera n.17 

del 17/05/2021, (art.2 comma 2); 

 

VISTA la determina dirigenziale di avvio procedura negoziale n.92 prot.4901/2023 del 26.07.2023; 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


           

         

             

 
C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

           

 

 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 
 

 

DETERMINA 

questa Istituzione Scolastica intende acquisire manifestazioni d’interesse da parte delle ditte 

operanti sul mercato al fine di individuare i soggetti qualificati per l’acquisto di beni e servizi ai 

sensi del D.Lgs. 50/16 e ss.ii. 

 

La presente è finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Istituzione 

con l’unico scopo di comunicare agli stessi la possibilità di dare disponibilità a essere eventualmente 

invitati a presentare offerta. Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, di 

affidamento concorsuale o para concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni 

di punteggio; si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di 

operatori economici a cui inviare l’eventuale lettera d’invito. 

La presente ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche o 

obblighi negoziali nei confronti dell’Istituzione, che si riserva la possibilità di avviare, sospendere, 

modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione 

della successiva procedura per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Si precisa inoltre che le disponibilità pervenute a seguito 

della presente manifestazione di interesse potranno essere prese in considerazione esclusivamente se 

non dovesse essere possibile procedere all’acquisizione della fornitura attraverso Convenzioni 

Consip attive. 

Oggetto dell’avviso si riferisce alla fornitura dei seguenti beni che dovranno rispettare i principi di 

“non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali” (principio del “Do No Significant Harm”, 

DNSH) e Criteri Minimi Ambientali (C.A.M.) 

 

 Dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) per un importo 

massimo complessivo IVA ed ogni altro onere incluso di   € 60.406,70; 

 Spese per l’acquisto di arredi innovativi per un importo massimo complessivo IVA ed ogni 

altro onere incluso di €19.468,90; 

 Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento  € 

8.734,45; 

 Le ulteriori caratteristiche, l’elenco dei beni/attrezzature e le condizioni di aggiudicazione 

della fornitura saranno dettagliate nella successiva fase della procedura a seguito della 

progettazione tecnica definitiva. 

 

Gli operatori economici interessati alla manifestazione di interesse dovranno essere in possesso 

dei  seguenti requisiti di ordine generale: 

a. Insussistenza, a proprio carico, delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 (Codice degli Appalti Pubblici); 

b. Essere in possesso di requisiti di cui all’art. 83 del Decreto sopracitato; 

c. Essere regolarmente iscritti alla Camera di Commercio per le attività/settore di cui trattasi; 

d. Essere in regola con la vigente normativa in materia di obblighi previdenziali, fiscali ed 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/


           

         

             

 
C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

           

 

 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 
 

Invio a mezzo PEC a fgis052001@pec.istruzione.it 
 

OGGETTO: "Manifestazione di interesse. Progetto/attività NEXT GENERATION CLASSROOM” 
 

     CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11648 

  CUP: G64D22006800006 

Entro il 18/08/2023 ore 12.00 (farà fede data e ora della mail pec) 

assistenziali.  Inoltre dovranno: 

 fornire garanzia ai sensi dell’art. 103 del codice degli appalti; 

 essere iscritto al MEPA per il settore/categoria oggetto dell’avviso. 

 

Gli O.E. dovranno presentare, a pena di esclusione, una dichiarazione sostitutiva (redatta 

utilizzando il modello di cui all’Allegato) circa il possesso dei requisiti richiesti dalla vigente 

normativa, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante e resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000. 

Le ditte interessate a partecipare alla procedura possono presentare istanza esclusivamente, pena la 

esclusione, con la seguente modalità: 

 

 

 

La richiesta, di cui all’allegato, in relazione all’attività esercitata, dovrà essere firmata digitalmente 

dal legale rappresentante, pena esclusione e compilato in ogni sua parte corredata da: 

 

1) Allegato 1 – Istanza di partecipazione e connessa dichiarazione 

2) Fotocopia del documento di identità in corso di validità del titolare/legale rappresentante. 

 

Il presente avviso viene emesso a scopo esclusivamente esplorativo, pertanto non vincola in alcun 

modo l’Amministrazione con gli operatori che hanno manifestato il loro interesse, non trattandosi 

di avviso di gara o procedura di gara. 

La manifestazione di interesse è condizione necessaria ma non sufficiente per essere invitati alla 

procedura selettiva e non comporta per l’Istituto Scolastico alcun obbligo di affidamento della 

fornitura, così che gli operatori economici non possono vantare in merito alcun pretesa. 

L’Istituto Scolastico inviterà gli operatori economici che hanno presentato regolare istanza e in 

possesso dei requisiti previsti, mediante una RDO su MEPA rivolta a più operatori economici del 

settore oggetto del presente avviso. 

Questa istituzione scolastica si riserva di procedere anche in presenza di un solo O.E.. 

La mancata presentazione della manifestazione di interesse (Allegato 1), e degli ulteriori allegati 

previsti nei termini e secondo le modalità indicate, comporterà l'esclusione del concorrente 

all'invito alla presentazione dell’offerta (successiva fase della procedura). 

 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it


           

         

             

 
C.M.: FGIS052001 - fgis052001@istruzione.it - fgis052001@pec.istruzione.it - www.iispubliovirgiliomarone.edu.it – C.F.: 93066710711 

           

 

 

LICEO CLASSICO - LICEO SCIENTIFICO 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE, VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI DEL TERRITORIO E 

GESTIONE DELLE RISORSE FORESTALI E MONTANE” 
ISTITUTO PROFESSIONALE: “ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARIE: ODONTOTECNICO” 

Contrada Maddalena, sn - 71018 Vico del Gargano (FG) – Tel.: 0884-593751 
 

 

I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del R.G.P.D. UE 2016/679 sulla 

protezione dei dati personali e ss.mm. ii, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento 

dell’indagine di mercato. 

Il presente Avviso ed ogni altro atto, è pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

www.iispubliovirgiliomarone.edu.itsezione PNRR-FUTURA, Amministrazione trasparente 

sezione “bandi di gara e contratti” oltre che all’Albo Pretorio, a valere notifica a tutti gli 

interessati. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, nonché al sito: www.iispubliovirgiliomarone.edu.itt 

sezione PNRR. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                             Prof.ssa MARIA CARMELA TARONNA 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:fgis052001@istruzione.it
mailto:fgis052001@pec.istruzione.it
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.it/
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.itt/
http://www.iispubliovirgiliomarone.edu.itt/

		2023-07-26T13:06:37+0200
	TRNMCR62L58L842N




